REQUERIMENTO N.º 1967/2019
Ementa: Fornecimento de água com coloração alaranjada.
Excelentíssima Senhora Presidente;

Nobres Vereadores:

Considerando diversas denúncias de moradores que estão preocupados com a água que está chegando a suas torneiras, com coloração alaranjada.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

O que ocasionou o fornecimento de água com coloração alaranjada na presente data nos Bairros Jardim do Lago e São Cristóvão? Qual a explicação técnica apresentada?

Outros bairros também foram atingidos? Em caso positivo, quais?

Este fornecimento excedeu o limite de cor exigido pelo Ministério da Saúde? Em caso positivo, quais as providências e consequências?

De que forma está sendo realizado o monitoramento?

Houve aumento de alguma substância no reservatório que modificou a coloração da água? Se sim, quais?

Justificativa:

Este Vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de munícipes que solicitam uma explicação acerca da péssima qualidade da água fornecida, com coloração alaranjada, para os bairros acima citados.
Valinhos, aos 30 de agosto de 2019.

Henrique Conti

Vereador – Partido Verde